MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

Fl.1

27/06/2025

ATA N.º 13
(REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA)

---- Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, na Cidade de

Ourém, no edifício sede deste Município e na Sala de Reuniões, à hora designada, reuniu,

extraordinariamente, a Câmara Municipal, estando presentes, além do Excelentíssimo

Presidente, Senhor LUÍS MIGUEL MARQUES GROSSINHO COUTINHO

ALBUQUERQUE, os Senhores Vereadores MARIA ISABEL TAVARES CARDOSO

JUSTA DE SOUSA COSTA, CÍLIA MARIA DE JESUS SEIXO, RUI MANUEL

SIMÕES VITAL e MICAELA ABRANTES DOS SANTOS DURÃO, comigo Clarisse

Isabel Pereira Neves, Chefe da Divisão de Apoio a Fundos Comunitários e Expediente. --------

ooxxxoo

ooo

ABERTURA DA REUNIÃO ----------------------------------------------------------------

 --------------------  O SENHOR PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A REUNIÃO E

FORAM SEGUIDAMENTE TRATADO O ASSUNTO CONSTANTE DA ORDEM DO

DIA (ANEXO I), ELABORADA NOS TERMOS DO ARTIGO 53.º, DO ANEXO I À LEI

N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, NA SUA REDAÇÃO ATUAL. -------------------------

ooxxxoo

ooo

FALTAS DE MEMBROS DA CÂMARA ----------------------------------------------

---- O Senhor Presidente informou os presentes de que, ao abrigo da Delegação de

Competências efetuada na reunião de 25 de outubro de 2021, considerou justificadas as faltas

dos Senhores Vereadores HUMBERTO LUÍS FERRAZ ANTUNES, por este se encontrar

de férias e GONÇALO SANTOS PIRES BENTO, por motivos de ordem profissional. -------

 -------------------  A CÂMARA FICOU INTEIRADA. -----------------------------------------------

ooxxxoo

ooo

ORDEM DO DIA -------------------------------------------------------------------------------

1. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA -------------------------------------------

1.1. SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA E

APROVISIONAMENTO ----------------------------------------------------------------

1.1.1. REGISTO N.º 51.622/2025 – “P229/2023 - ELABORAÇÃO DO

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E PROJETO PARA A CONSTRUÇÃO DE

DOIS CAMPOS DE FUTEBOL SINTÉTICO, BANCADA E BALNEÁRIOS NO

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

Fl.2

27/06/2025

COMPLEXO DESPORTIVO DE FÁTIMA (96665/2023)” - ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS – RETIFICAÇÃO ------------------------------------------

---- Na reunião de 16 de setembro de 2024, a Câmara deliberou aprovar o projeto de execução

elaborado pela firma JERFI – Projetos e Consultoria, Limitada, adjudicatária do

procedimento indicado em epígrafe, com custos estimados em 2.389.139,95€ + IVA e com o

prazo de execução de 9 meses. Mais deliberou solicitar, nos termos da alínea c), do n.º 1, do

artigo 6.º, da Lei n.º 8/20212, de 21 de fevereiro (Lei dos Compromissos e dos Pagamentos

em Atraso), autorização à Assembleia Municipal, para assunção dos compromissos

plurianuais, nomeadamente 1,00€ em 2024 e 2.532.551,00€ em 2025. -----------------------------

---- Nesta reunião foi apresentada a proposta de realização de despesa registada sob o n.º

51.622/2025, da Divisão de Projetos Técnicos, no montante de 2.644.893,79€, acrescido de

IVA à taxa legal em vigor, instruída com a informação, datada de 25 do corrente mês, do

Chefe da Divisão de Gestão Financeira, a dar conta, considerando um cronograma

financeiro de 12 meses, de que se prevê a realização de dois meses em 2025 (467.264,57

euros) e dez meses em 2026 (2.336.322,85 euros), salientando a existência de enquadramento

orçamental adequado e de fundos disponíveis em montante suficiente, pelo que o processo

deve ser remetido novamente ao órgão deliberativo, devido à reformulação do valor global da

despesa e ao impacto plurianual subjacente. ------------------------------------------------------------

---- (Aprovado em minuta) ---------------------------------------------------------------------------------

 --------------------  A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, SOLICITAR À

ASSEMBLEIA MUNICIPAL A RETIFICAÇÃO DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS

PARA OS ANOS ECONÓMICOS DE 2025 E 2026, CONFORME SE PASSAM A

ESPECIFICAR: -  --------------------------------------------------------------------------------------------

➢ ANO 2025 – 467.264,57 EUROS; ---------------------------------------------------------------

➢ ANO 2026 – 2.336.322,85 EUROS. -------------------------------------------------------------

ooxxxoo

ooo

---- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente, declarou encerrada a reunião, da

qual, para constar, foi pela Chefe da Divisão de Apoio a Fundos Comunitários e Expediente,

elaborada a presente ata, que vai assinar juntamente com o Senhor Presidente. ------------------

---- Ourém, Divisão de Apoio a Fundos Comunitários e Expediente do Município, 27 de

junho de 2025. -----------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

Fl.3

27/06/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

A SECRETÁRIA,

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

Fl.4

27/06/2025

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL MARCADA PARA 27/06/2025

1. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

1.1. SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA E

APROVISIONAMENTO

1.1.1. Registo n.º 51.622/2025 – “P229/2023 – Elaboração do levantamento topográfico e

projeto para a construção de dois campos de futebol sintético, bancada e balneários no

Complexo Desportivo de Fátima (96665/2023)” – Assunção de compromissos plurianuais –

Retificação

Câmara Municipal de Ourém, 25 de junho de 2025

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque

		2025-07-08T19:08:18+0100
	LUÍS MIGUEL MARQUES GROSSINHO COUTINHO ALBUQUERQUE

		2025-07-09T10:10:47+0100